
TARIFARIO
Vigencia:  28 de abril de 2017



TASAS DE INTERES ACTIVAS

TAMAÑO EMPRESA
Sector Productivo Otros Sectores

Bs. $us. Bs. $us.

Micro Empresa 11.50% 11.50% 13.00% 14.00%

Pequeña Empresa 7.00% 7.00% 8.50% 10.50%

Mediana Empresa 6.00% 6.00% 8.50% 10.50%

Gran Empresa 6.00% 6.00% 8.50% 9.00%

“Esta entidad es supervisada por ASFI”

OTROS PRÉSTAMOS Bs. $us.

Préstamo de Consumo 14.00% 16.00%



DEPÓSITOS A PLAZO 
FIJO

Saldo hasta Bs. 
70.000.- Otros

Bs. $us. Bs. $us.

A 30 días 0.18% - 0.10% 0.05%

Hasta 60 días 0.40% - 0.10% 0.10%

Hasta 90 días 1.20% - 0.25% 0.20%

Hasta 180 días 1.50% - 0.50% 0.40%

Hasta 360 días 2.99% - 0.90% 0.75%

Hasta 720 días 4.00% - 1.10% 1.00%

Hasta 1080 días 4.06% - 1.10% 1.00%

Mayor a 1080 días 4.10% - 1.10% 1.00%

TASAS DE INTERÉS PASIVAS

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



TASAS DE INTERÉS PASIVAS

CAJA DE AHORROS
Saldo hasta Bs. 

70.000.- Otros

Bs. $us. Bs. $us.

Caja de ahorros 2.00% - 0.05% 0.05%

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



TARIFARIO

APERTURA MONEDA DEPOSITO

Deposito Inicial cuenta en MN Bs. 1.000,00     

Deposito Inicial cuenta en ME $us. 500,00     

CUENTA CORRIENTE

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



TARIFARIO

EXTRACTOS MONEDA COMISIÓN

Extracto simple mes anterior Sin costo

Extracto simple adicional por mes Bs. 15,00     
Extracto simple adicional por 
semestre Bs. 80,00     

Extracto simple adicional por año Bs. 150,00     

Extracto Certificado mes anterior Bs. 28,00     

Extracto simple adicional por mes Bs. 28,00     
Extracto simple adicional por 
semestre Bs. 140,00     

Extracto simple adicional por año Bs. 252,00     

CUENTA CORRIENTE

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



CHEQUES VARIOS MONEDA COMISIÓN

Emisión de Chequera 50 unidades Bs. 112,00

Cheque de Gerencia Bs. 112,00     

Cheque Certificado Bs. 56,00     

Cheque de Servicio Bs. 56,00     

Cheque extraviado Sin costo 

Cheque pago a proveedores Bs. 28,00     
Cheque Rechazado en Cámara de 
Compensación propio (Insuficiencia 
de fondos) y ajeno

Bs. 140,00     

Compra de Cheque Viajero 2,50%

TARIFARIO

CUENTA CORRIENTE

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



APERTURA MONEDA DEPÓSITO

Deposito Inicial cuenta en MN Bs. 500,00     

Deposito Inicial cuenta Pago de Haberes No aplica 

Deposito Inicial cuenta en ME $us. 100,00     

Deposito Inicial cuenta de ahorro para recibir 
jubilación del exterior MN Bs. 210,00     

Deposito Inicial cuenta de ahorro para recibir 
jubilación del exterior ME $us. 30,00     

CAJA DE AHORROS

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



TARJETA DE DÉBITO MONEDA COMISIÓN

Emisión tarjeta de débito Bs. 84,00     

Emisión tarjeta de débito Pago de Haberes Sin costo

Renovación tarjeta de débito Sin costo

Renovación tarjeta de débito Pago de Haberes Sin costo

Reposición tarjeta de débito Bs. 84,00     

Reposición tarjeta de débito Pago de Haberes Bs. 60,00     

CAJA DE AHORROS

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



CAJERO AUTOMÁTICO MONEDA COMISIÓN

Retiros en Cajero Automático BNA Sin costo

Retiros en Cajeros Automáticos de UNIRED Sin costo
Retiros en Cajeros Automáticos de OTRAS REDES  
(Red Enlace, Linkser y RedBank) Bs. 18,00     

Retiros y Consultas en el Exterior Bs. 18,00     

Consultas en Cajero Automático BNA Sin costo

Consultas en Cajeros Automáticos de UNIRED Sin costo

Consultas en Cajeros Automáticos de OTRAS REDES  
(Red Enlace, Linkser y RedBank) Bs. 10,00     

TARIFARIO

CAJA DE AHORROS

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



TARIFARIO

TRANSFERENCIAS NACIONALES

TRANSFERENCIA DE FONDOS 
NACIONALES MONEDA COMISIÓN

A cuentas propias en BNA Sin costo

A cuentas de terceros en BNA Sin costo

A otros Bancos vía LIP (BCB) Bs. 30,00

A otros Bancos vía ACH de Bs.1 a Bs 5.000
Bs. 5,00

A otros Bancos vía ACH de Bs. 5.001 a Bs 
50.000 Bs. 10,00

A otros Bancos vía ACH de Bs. 50.000 en 
adelante Bs. 15,00

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



VARIOS

RETENCIONES DE FONDOS MONEDA COMISIÓN

Retención de fondos Sin costo

Suspensión de retención de fondos Sin costo

Envío de fondos retenidos Sin costo

TARIFARIO

CLAUSURA DE CUENTAS MONEDA COMISIÓN

Comisión por clausura de cuenta Sin costo
Comisión por rehabilitación de 
cuenta Sin costo

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



FOTOCOPIAS MONEDA COMISIÓN

Antigüedad hasta 6 meses Bs. 7,00     

Entre 6 meses y 2 años Bs. 14,00     

Mayor a dos años Bs. 21,00     

VARIOS

TARIFARIO

CERTIFICACIONES MONEDA COMISIÓN

Certificación de saldos gestión actual Bs. 105,00     

Certificación de saldos gestiones anteriores Bs. 140,00     

Certificación de cuenta para jubilados Sin costo

Certificación de deuda Bs. 105,00

Certificación de fotocopias varias gestión actual Bs. 105,00

Certificación de fotocopias varias gestiones 
anteriores Bs. 140,00

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



NEGOCIACIÓN DE CHEQUES DE OTRAS 
FILIALES BNA MONEDA COMISIÓN

Hasta $us. 2.500,00 Bs. 175,00

Desde $us. 2.501,00 hasta $us. 5.000,00 Bs. 210,00

Desde $us. 5.001,00 hasta $us. 7.500,00 Bs. 349,00     

Desde $us. 7.501,00 hasta $us. 10.000,00 Bs. 488,00     

Desde $us. 10.001,00 en adelante Bs. 488,00 + 0,20%     

VARIOS

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



EXPORTACIÓN

CREDITO DOCUMENTARIO COMISIÓN

1. Aviso / Notificación
Hasta U$S 25.000 Bs. 274,40 única, desde U$S 25.001 hasta U$S
50.000 Bs. 548,80 única y desde U$S 50.001 en adelante Bs.
891,80 única

2. Confirmación 0,26% Mínimo. Bs. 686 - 90 Dias

3. Negociación 

Hasta U$S 10.000 . Bs. 343,00 Mínimo 0,45 % - Desde U$S
10.001 Hasta U$S 25.000.-Bs. 343,00 más 0,40% s/excede. de
U$S 10.000. Desde U$S 25.001 Hasta U$S 50.000.- Bs. 617,40 más
0,30% s/excede. de U$S 25.000. Desde U$S 50.001 en adelante
Bs. 994,70 mas 0,20% s/exced. de U$S 50.000.

4. Aceptación / Pago Diferido No se cobra en plaza

5. Cancelación No se cobra. Se aplica Comisión de aviso por anticipado

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



EXPORTACIÓN

CREDITO DOCUMENTARIO COMISIÓN

6. Prorroga Bs. 274,40

7. Modificación de monto  (sobre el 
incremento) Bs.343,00

8. Modificación simple Bs. 343,00

9. Transferencia de crédito 
documentario

Hasta U$S 25.000  Bs. 274,40 única, desde U$S 25.001 hasta U$S 
50.000 Bs. 548,80 única y desde U$S 50.001  en adelante Bs. 

897,80 única

10. Cargo por discrepancias Bs. 274,40

11. Manejo doc. de embarque sin 
negociación de divisas No se cobra en plaza

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



EXPORTACIÓN

COBRANZA DE 
EXPORTACIÓN COMISIÓN

1. Gestión cobro A plazo por trimestre o fracción 

1.1 Simple
Hasta  U$S 10.000 . Bs. 171,50 Mínimo 0,20 % - Desde U$S 10.001  Hasta U$S 
25.000.-Bs. 205,80 más 0,20% s/excede. de U$S 10.000. - Desde U$S 25.001 

en adelante Bs. 240,10 más 0,20% s/excede. de U$S 25.000.  

1.2 Documentaria
Hasta  U$S 10.000 . Bs. 171,50 Mínimo 0,20 % - Desde U$S 10.001  Hasta U$S 
25.000.-Bs. 205,80 más 0,20% s/excede. de U$S 10.000. - Desde U$S 25.001 

en adelante Bs. 240,10 más 0,20% s/excede. de U$S 25.000.  

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



EXPORTACIÓN

VARIOS COMISIÓN

1. Emisión o aumento o prórroga 7,50 % Anual. Min. Bs. 480,20

2. Modificación Bs. 480,20

2. Confirmación Bs. 480,20

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



IMPORTACIÓN

CREDITO 
DOCUMENTARIO COMISIÓN

Apertura

Pre pagados

Por Trimestre o Fracción - Hasta U$S 10.000.-Bs. 617,40 Mínimo ó 1%. - Desde U$S
10.001 Hasta U$S 25.000.- Bs. 686 más 0,70% s/excede. de U$S 10.000. Hasta U$S
50.000.- Bs. 170 más 0,60% s/excede. de U$S 25.000. - Desde U$S 50.001 en adelante.-
Bs. 2,195,20 más 0,50% s/excede. de U$S 50.000

A la vista 

Por Trimestre o Fracción - Hasta U$S 10.000.-Bs. 617,40 Mínimo ó 1%. - Desde U$S
10.001 Hasta U$S 25.000.- Bs. 686 más 0,70% s/excede. de U$S 10.000. Hasta U$S
50.000.- Bs. 170 más 0,60% s/excede. de U$S 25.000. - Desde U$S 50.001 en adelante.-
Bs. 2,195,20 más 0,50% s/excede. de U$S 50.000

En forma diferida 

Por Trimestre o Fracción - Hasta U$S 10.000.-Bs. 617,40 Mínimo ó 1%. - Desde U$S
10.001 Hasta U$S 25.000.- Bs. 686 más 0,70% s/excede. de U$S 10.000. Hasta U$S
50.000.- Bs. 170 más 0,60% s/excede. de U$S 25.000. - Desde U$S 50.001 en adelante.-
Bs. 2,195,20 más 0,50% s/excede. de U$S 50.000

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



IMPORTACIÓN

CREDITO DOCUMENTARIO COMISIÓN

Prórroga Bs. 343

Modificaciones sobre importe

Por Trimestre o Fracción - Hasta U$S 10.000.-Bs. 617,40 Mínimo ó 1%. - Desde
U$S 10.001 Hasta U$S 25.000.- Bs. 686 más 0,70% s/excede. de U$S 10.000.
Hasta U$S 50.000.- Bs. 170 más 0,60% s/excede. de U$S 25.000. - Desde U$S
50.001 en adelante.- Bs. 2,195,20 más 0,50% s/excede. de U$S 50.000

Cualquier otra modificación Bs. 411,60

Utilización No se cobra

Negociación 0,70%, Mínimo Bs. 617,40

Endoso de Documentos de 
embarque Bs. 205,80

Anulación

Por Trimestre o Fracción - Hasta U$S 10.000.-Bs. 617,40 Mínimo ó 1%. - Desde
U$S 10.001 Hasta U$S 25.000.- Bs. 686 más 0,70% s/excede. de U$S 10.000.
Hasta U$S 50.000.- Bs. 170 más 0,60% s/excede. de U$S 25.000. - Desde U$S
50.001 en adelante.- Bs. 2,195,20 más 0,50% s/excede. de U$S 50.000

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”



TRANSFERENCIAS DEL Y AL EXTERIOR Y ORDENES DE PAGO SIMPLE

CONCEPTO COMISIÓN
1. Transferencia DEL exterior con
USD del ordenante Recibidas: 0,50% (mínimo Bs. 150,92)

2. Transferencia AL exterior con USD
del ordenante Enviadas: 2.2% (mínimo Bs. 137,20)

TARIFARIO

“Esta entidad es supervisada por ASFI”


